
 Nº 1211ditais SÁBADO E DOMINGO
15 E 16 DE FEVEREIRO DE 2020

Correio do CidadãoE

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
PORTARIA N.º 002/2020 

 

SÚMULA: Nomeia CONTROLE INTERNO, no 

âmbito da Câmara Municipal de Santa Maria do 

Oeste, e dá outras providências. 

 

    O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o inciso XIX, artigo 

16 do Regimento Interno, de acordo com as regras estabelecidas na Constituição 

Federal, na Lei de Responsabilidade Fiscal e na Resolução nº 004/2019, 

RESOLVE: 

    Art. 1º - Nomear a servidora ROZELIA DE FÁTIMA 

SALDANHA, CPF: 043.544.709-26, para o cargo de Controle Interno da Câmara 

Municipal de Santa Maria do Oeste – PR. 

    Art. 2º- Conceder à servidora acima nomeada 
Gratificação pelo Exercício de Função de acordo com a lei n.º 527/2018, de 17 de 
dezembro de 2018. 

    Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 
de janeiro de 2020. 

 

Gabinete da Presidência, 31 de janeiro de 2020. 

 

___________________________ 
Marcio Stoski, 

Presidente. 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
 

RESOLUÇÃO N.º 002/2020 

                                                  

Concede licença para tratamento de saúde à 

Vereadora CLARICE NUNES PEREIRA, e dá outras 

providências. 

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria do Oeste, no uso 

de suas atribuições legais, promulga a seguinte Resolução: 

Art. 1º.  Fica concedida licença para tratamento de saúde à Vereadora CLARICE 

NUNES PEREIRA, conforme Pedido de Licença e Atestado Médico (docs. em anexo) 

apresentados na Secretaria dessa casa, pelo período de 60 (sessenta) dias contados a partir 

de 06 de fevereiro de 2020, nos termos do artigo 55, inciso I do Regimento Interno da 

Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste-Pr.  

Parágrafo Único: Até 15 (quinze) dias a Câmara se responsabilizará pelo pagamento 

de seus subsídios e após deverá ser encaminhada ao Instituto Nacional do Seguro Social 

(INSS), para o recebimento de auxílio-doença.  

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Santa Maria do Oeste, 14 de fevereiro de 2020. 

 

  

_______________________________ 

MARCIO STOSKI 
Presidente 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

A V I S O 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 02/2020 

O Município de Guarapuava, Estado do zaraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a 
Licitação a seguir: 
MODALIDADE: Concorrência Pública n.º 02/2020. 
PROCESSO N.º: 29/2020. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ADEQUAÇÃO 
DO PASSEIO PÚBLICO – CALÇAMENTO E ACESSIBILIDADE POR MEIO DO 
CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0512.845-56 CELEBRADO ENTRE A CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. S E C R E T A R I A  
D E  O B R A S ,  V I A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  U R B A N O S . 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE. 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 20 de março de 
2020, até às 08h45min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava-
PR.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 20 de Março de 2020, às 09h00min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES:O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Guarapuava, 13 de Fevereiro de 2020.  
PUBLIQUE-SE. 

     ABIMAEL DE LIMA VALENTIM                               DIEGO VOLFF 
     Diretor de Licitações e Contratos.                  Presidente da Comissão de Licitações. 

 
 
 
 

  



SÁBADO E DOMINGO
15 e 16 de fevereiro de 2020 - Edição nº 1211Editais2 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 014/2020. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decreto Municipal 1168/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá partir das 13h45 
do dia 03/03/2020. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
14h00 do dia03/03/2020, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA. 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br>  no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 10de fevereiro de 2020. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 018/2020. 
OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de empresas para a 
confecção e aquisição de móveis para Escritório. Recursos: 555 – SANEPAR – 
Compensação Financeira ao Meio Ambiente. Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decreto Municipal 1168/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá partir das 13h45 
do dia 04/03/2020. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
14h00 do dia 04/03/2020, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA. 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 11de fevereiro de 2020. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 028/2020. 
OBJETO:Registro de Preços para eventual Locação de Equipamentos de Tecnologia, 
novos e sem uso, devidamente instalados, com manutenção e substituição de peças e 
equipamentos defeituosos. Secretarias Municipais de Obras, Viação e Serviços 
Urbanos, e de Administração. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decreto Municipal 1168/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá partir das 
13h45do dia 05/03/2020. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
14h00 do dia05/03/2020, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA. 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 13de fevereiro de 2020. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 031/2020 
OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção e assistência técnica compreendendo o sistema 
de sonorização, iluminação cênica e elétrica, com o fornecimento de mão de obra 
preventiva e corretiva para o Teatro Municipal de Guarapuava. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decreto Municipal 1168/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45do dia 06/03/2020. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia06/03/2020, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA. 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 14de fevereiro de 2020. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

A V I S O 
TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2020 

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a 
Licitação a seguir: 
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 02/2020. 
PROCESSO N.º: 27/2020. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM, MEIO FIO, SINALIZAÇÃO E 
CALÇAMENTO POR MEIO DO CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0512.845-56 
CELEBRADO ENTRE A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA. CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, ORÇAMENTO E 
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO ANEXO. S E C R E T A R I A  D E  O B R A S ,  
V I A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  U R B A N O S . 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 05 de Março de 
2020, até às 09h00min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava - 
PR.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 05 de Março de 2020, às 09h30min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link „editais de licitações‟. 

Guarapuava, 13 de Fevereiro de 2020.  
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos. 

DIEGO VOLFF 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

A V I S O 
TOMADA DE PREÇOS N.º 03/2020 

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a 
Licitação a seguir: 
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 03/2020. 
PROCESSO N.º: 30/2020. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE 99.279,78 M² DE MICRO REVESTIMENTO POR MEIO DO CONTRATO DE 
FINANCIAMENTO Nº 0512.845-56 CELEBRADO ENTRE A CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL E O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO, ORÇAMENTO E CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO ANEXO. 
S E C R E T A R I A  D E  O B R A S ,  V I A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  U R B A N O S . 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO.  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 09 de Março de 
2020, até às 08h45min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava - 
PR.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 09 de Março de 2020, às 09h00min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link „editais de licitações‟. 

Guarapuava, 13 de Fevereiro de 2020.  
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos. 

DIEGO VOLFF 
Presidente da Comissão de Licitações. 

 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 193/2019 
Processo n.º: 364/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 
de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda parecer jurídico nº 
45/2020, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
M.A. PENTEADO CONSTRUÇÕES 

LTDA - ME 
04 e 08. R$ 33.288,00 

ABIMAEL KAIEBY NUNES 01, 05, 06, 09, 10 e 11. R$ 113.127,00 
DESERTO 02 e 07. - 

FRUSTADO 03. - 
Guarapuava, 10 de fevereiro de 2020. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos. 

 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 231/2019 
Processo nº: 431/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto nº 7062/2018, de 07 de 
Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório 
em epígrafe para a empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
JAPACA E EVENTOS LTDA - EPP 01, 02, 03, 04, 05 e 06. R$ 514.997,50 

Guarapuava, 20 de janeiro de 2020. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 01/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 26/2020 
Objeto: Inscrição em 92º Formação Continuada de Conselheiros Tutelares da 
ACTOP, através de Inexigibilidade. Local: Salão de Eventos Hotel Golden Parque Foz 
do Iguaçu/PR. Data: de 23 a 25 de Março de 2020. Horário: Das 09 às 18:00h, com 
recursos do FIA. 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, com base no art. 25, inciso II, C/C art. 13 da 
Lei Federal 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município,de n.º 81/2020, e Autorização da Diretora do Departamento de 
Compras, em fl. 93, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,no valor de R$ 
3.200,00 (três mil e duzentos reais) para a Contratação da Empresa BOLA – 
LOCAÇÕES PARA EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ sob n.º 17.745.700/0001-08. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 13 de Fevereiro de 2020. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contrato. 

 
 
 

  



SÁBADO E DOMINGO
15 e 16 de fevereiro de 2020 - Edição nº 1211 Editais3Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 128/2019  

OBJETO: Registro de Preços Aquisição de Material de limpeza e produtos de 
higienização. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 004/2019. 
CONTRATADA: ICTUS PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI EPP. 
VALOR TOTAL: 87.745,91 (Oitenta e sete mil setecentos e quarenta e cinco reais e 
noventa e um centavos). 
ATA Nº: 005/2019. 
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELISNKI LTDA. 
VALOR TOTAL: 207.899,00 (Duzentos e sete mil  oitocentos e noventa e nove reais). 
ATA Nº: 006/2019. 
CONTRATADA: P.A.S. PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA. 
VALOR TOTAL: 174.219,30 (Cento e setenta e quatro mil  duzentos e  dezenove 
reais e trinta centavos).   
ATA Nº: 007/2019. 
CONTRATADA: COMERCIAL TOLOTTI LTDA ME. 
VALOR TOTAL: 140.330,89 (Cento e quarenta mil  trezentos e trinta reais e oitenta e 
nove centavos). 
ATA Nº: 008/2019. 
CONTRATADA: MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA. 
VALOR TOTAL: 71.290,81 (Setenta e um mil duzentos e noventa reais e oitenta e um 
centavos).  
ATA Nº: 009/2019. 
CONTRATADA: KELLY A.D.S. MINIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS – ME. 
VALOR TOTAL: 108.680,30 (Cento e oito mil seiscentos e oitenta reais e trinta 
centavos).  
ATA Nº: 010/2019. 
CONTRATADA: G.A. DOS SANTOS PRODUTOS QUÍMICOS. 
VALOR TOTAL: 531.996,31 (Quinhentos e trinta e um mil  novecentos e noventa e 
seis reais e trinta e um centavos). 
ATA Nº: 011/2019. 
CONTRATADA: ATM ALIMENTOS LTDA. 
VALOR TOTAL: 81.923,00 (Oitenta e um mil  novecentos e vinte e três reais). 
ATA Nº: 012/2019. 
CONTRATADA: JOSINEI GONÇALVES DE CARVALHO & CIA LTDA – ME. 
VALOR TOTAL: 48.577,50 (Quarenta e oito mil  quinhentos e setenta e sete reais e 
cinquenta centavos).  
ATA Nº: 013/2019. 
CONTRATADA: SHEILA PINTO SILVA 78387930768. 
VALOR TOTAL: 52.742,87 (Cinquenta e dois mil  setecentos e quarenta e dois reais e 
oitenta e sete centavos).   
ATA Nº: 014/2019. 
CONTRATADA: KLEBER DE MOURA DALABONA & CIA LTDA. 
VALOR TOTAL: 46.965,10 (Quarenta e seis mil  novecentos e sessenta e cinco reais 
e dez centavos). 
ATA Nº: 015/2019. 
CONTRATADA: HB SUL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME. 
VALOR TOTAL: 282.561,15 (Duzentos e oitenta e dois mil quinhentos e sessenta e 
um reais e quinze centavos). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 
ATA Nº: 016/2019. 
CONTRATADA: MARCELO JACOB. 
VALOR TOTAL: 147.706,95 (Cento e quarenta e sete mil setecentos e seis reais e 
noventa e cinco centavos). 
ATA Nº: 017/2019. 
CONTRATADA: FORTECOM COMERCIAL LTDA. 
VALOR TOTAL: 54.812,50 (Cinquenta e quatro mil oitocentos e doze reais e 
cinquenta centavos).  
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 03-02-2020- Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 

 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 182/2019  

OBJETO: Registro de Preços para Eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de transportes terrestres. Secretaria Municipal de Esportes. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 05/2020.  
CONTRATADA: SIDENEI FERRAZ DE LIMA & CIA LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 97.478,64 (Noventa e sete mil quatrocentos e setenta  e oito 
reais e sessenta e quatro centavos). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2020 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 

 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 213/2019 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, referente ao Convênio n.º 
817299/2015. Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO Nº: 397/2019.  
CONTRATADA: NASCIMENTO E GELINSKI LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 12.345,60 (Doze mil trezentos e quarenta e cinco reais e 
sessenta centavos). 
CONTRATO Nº: 398/2019.  
CONTRATADA: COMERCIAL TOLOTTI LTDA ME. 
VALOR TOTAL: R$ 7.880,00 (Sete mil oitocentos e oitenta reais). 
CONTRATO Nº: 399/2019.  
CONTRATADA: AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 6.400,00 (Seis mil quatrocentos reais). 
CONTRATO Nº: 400/2019.  
CONTRATADA: SHEILA PINTO DA SILVA ME. 
VALOR TOTAL: 745,50 (Setecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos). 
CONTRATO Nº: 401/2019.  
CONTRATADA: FELIPE PELOSI JUNIOR ME. 
VALOR TOTAL: R$ 7.492,50 (Sete mil quatrocentos e noventa e dois reais e 
cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: 23/11/2020. 
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2019. (o) – Abimael de Lima Valentim –Diretor de 
Licitações e Contratos. 

 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 223/2019  

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de EPI e Uniformes –  
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 353/2019.  
CONTRATADA: AH2A COMÉRCIO DE EPIS E UNIFORMES LTDA –ME. 
VALOR TOTAL: R$ 22.150,00 (Vinte e dois mil cento e cinquenta reais). 
ATA Nº: 354 /2019.  
CONTRATADA: C.M. ORATHES CONFECÇÕES – ME.  
VALOR TOTAL:  R$ 3.070,00 (Três mil e setenta reais). 
ATA Nº: 355/2019.  
CONTRATADA: COMERCIAL ELVIMAG LTDA ME.   
VALOR TOTAL: R$ 33.149,80 R$ 33.149,80 (Trinta e três mil cento e quarenta e nove 
reais e oitenta centavos). 
ATA Nº: 356/2019.  
CONTRATADA: COUROS DO BOTINEIRO EIRELI.   
VALOR TOTAL: R$ 11.070,00 (Onze mil e setenta reais). 
ATA Nº: 357/2019. 
CONTRATADA: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP  
VALOR TOTAL: R$ 14.236,50 (Quatorze mil duzentos e trinta e seis reais e cinquenta 
centavos). 
ATA Nº: 358/2019.  
CONTRATADA: NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA – EIRELI 
VALOR TOTAL: R$ 24.972,20 (Vinte e quatro mil novecentos e setenta e dois reais e 
vinte centavos). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 

 
 
 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 229/2019  

OBJETO: Registro De Preços Para Eventual Aquisição De Material De Distribuição 
Gratuita - Colchões E Cobertores - Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 366/2019.  
CONTRATADA: JOSINEI GONÇALVES DE CARVALHO & CIA LTDA – ME.  
VALOR TOTAL: R$ 11.045,00 (Onze mil quarenta e cinco reais). 
ATA Nº: 367/2019.  
CONTRATADA: SIOLMAR GBRIELA PASCUALINI PIERRIN & CIA LTDA – EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 96.145,00 (Noventa e seis mil cento e quarenta e cinco reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 233/2019  

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de combustível. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 22/2020. 
CONTRATADA: AUTO POSTO WOUK LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 5.976.380,00 (Cinco milhões novecentos e setenta e seis mil 
trezentos e oitenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 06-02-2020 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 234/2019  

OBJETO: Registro De Preços para aquisição de mobiliário. Secretaria Municipal de 
Educação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 30/2020 
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA – EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 48.649,50 (Quarenta e oito mil seiscentos e quarenta e nove reais 
e cinquenta centavos). 
ATA Nº: 31/2020 
CONTRATADA: PATRICIA DE MORAES HINZ – INFO TEC. 
VALOR TOTAL: R$ 91.648,00 (Noventa e um mil seiscentos e quarenta e quarenta e 
oito reais). 
ATA Nº: 32/2020 
CONTRATADA: LEONARDO A. VERZA. 
VALOR TOTAL: R$ 11.100,00 (Onze mil e cem reais). 
ATA Nº: 33/2020 
CONTRATADA: GEFLEX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais). 
ATA Nº: 34/2020 
CONTRATADA: ESCOLARES INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 50.400,00 (Cinquenta mil e quatrocentos reais). 
ATA Nº: 35/2020 
CONTRATADA: MARCOS ROBERTO PEREIRA 03740891912. 
VALOR TOTAL: R$ 20.880,00 (Vinte mil oitocentos e oitenta reais). 
ATA Nº: 36/2020 
CONTRATADA: TECVENDAS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS. 
LTDA ME. 
VALOR TOTAL: R$ 125.300,00 (Cento e vinte e cinco mil e trezentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2020 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO ELETRONICO N.º 237/2019  

OBJETO: Aquisição de Mobiliário Escolar. Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 237/2019. 
CONTRATADA: ANA MARIA APARECIDA CORTEZ ME. 
VALOR TOTAL: R$ 94.847,50 (Noventa e quatro mil oitocentos e quarenta e sete 
reais e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: 01-07-2020. 
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2020 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
Pregão N.º 238/2019 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CALCÁRIO CALCÍTICO À GRANEL. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO Nº: 13/2020. 
CONTRATADA: SILVESTRI COMÉRCIO DE CALCÁRIO LTDA – EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 151.000,00 (cento e cinquenta e um mil reais). 
VIGÊNCIA: 01/04/20. 
DATA DA ASSINATURA: 14/02/20. – Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 

 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 242/2019  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA MÁQUINAS E VEÍCULOS PESADOS 
PERTENCENTES À FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 18/2020 
CONTRATADA: J. MARTINELLI & CIA LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 1.130.000,00 (Um milhão cento e trinta mil reais). 
ATA Nº: 19/2020 
CONTRATADA: RETIFICADORA GUARAMOTORES LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 480.000,00 (Quatrocentos e oitenta mil reais). 
ATA Nº: 20/2020 
CONTRATADA: RENOVADORA DE MOTORES SCARTEZINI LTDA.  
VALOR TOTAL: R$ 375.000,00(Trezentos e setenta e cinco mil reais). 
ATA Nº: 21/2020 
CONTRATADA: KAPP COMERCIAL LTDA ME. 
VALOR TOTAL: R$ 480.000,00 (Quatrocentos e oitenta mil reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2020- Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 
 

 
 

  



SÁBADO E DOMINGO
15 e 16 de fevereiro de 2020 - Edição nº 1211Editais4 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro 
da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará 
realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 16/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE 
COLOSTOMIA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decreto Municipal n.º 1.168/2006, e Lei Complementar n.º 
123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 08h45 do dia 03/03/2020. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min do dia 03/03/2020. 
PREGOEIRA: ADELINE RAMOS 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link „editais de licitações‟. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 07 de fevereiro de 2020. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde 

 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 14/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro 
da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará 
realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 21/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE FRALDAS 
GERIÁTRICAS DESCARTÁVEIS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decreto Municipal n.º 1.168/2006, e Lei Complementar n.º 
123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 08h45 do dia 04/03/2020. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min do dia 04/03/2020. 
PREGOEIRA: ADELINE RAMOS 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link „editais de licitações‟. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 11 de fevereiro de 2020. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde 

 
 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 15/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro 
da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará 
realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 23/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA PRESTAÇÃO DE 
OUTSOURCING DE TABLET. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decreto Municipal n.º 1.168/2006, e Lei Complementar n.º 
123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 08h45 do dia 05/03/2020. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min do dia 05/03/2020. 
PREGOEIRA: ADELINE RAMOS 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link „editais de licitações‟. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 12 de fevereiro de 2020. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde 

 
 
 
 
 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2020 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro 
da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará 
realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 25/2020 
OBJETO: AQUISIÇÃO COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CUBAS EM AÇO 
INOX. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decreto Municipal n.º 1.168/2006, e Lei Complementar n.º 
123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 13h45 do dia 03/03/2020. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00min do dia 03/03/2020. 
PREGOEIRA: ADELINE RAMOS 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link „editais de licitações‟. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 12 de fevereiro de 2020. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 005/2019 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E 
PEQUENOS REPAROS DE INSTALAÇÕES PREDIAIS DAS UNIDADES DE SAÚDE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 37/2020. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA ZIMERMANN LTDA – EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 12/02/2020 – Larissa Maria Brzezinski – Diretora 
Departamento Administrativo e Financeiro – Secretaria Municipal de Saúde. 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 186/2019 

 COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, EM SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPRESSORES DE AR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO N.º: 4/2020 
CONTRATADA: RNG COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA – ME (10.580.432/0001-38): 
Valor: R$ 107.280,00  (cento e sete mil duzentos e oitenta reais). 
Data de Assinatura: 22 DE JANEIRO DE 2020. 
Vigência: 12 MESES. 
Homologação: 22 de janeiro de 2020 – LARISSA MARIA BRZEZINSKI – Diretora do 
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
 
 
 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

RATIFICAÇÃO - REPUBLICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA DE APARELHOS DE RAIO X, CONFORME DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7699/2020, , e com base no 
Artigo 24, inciso Iv da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como 
Parecer da Procuradoria Geral do Município,de n.º 196/2019, RATIFICA a Dispensa 
de Licitação, para a Contratação da empresa: 

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 
JVPM COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA 
12.980.944/0001-51 R$ 144.600,00 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 06 de Janeiro de 2020. 

CELSO FERNANDO GOES 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO  
PREGÃO N.º 151/2019 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE CENTRÍFUGAS LABORATORIAIS”. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.      
CONTRATO Nº: 353/2019 – OBJET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ/MF 18.917.693/0001-47. 
PRIMEIRA - Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato epigrafe, decorrente do 
Pregão Presencial nº 151/2019, pelo período até 30/06/2020, com fulcro no artigo 57, § 
1º, inciso II, da Lei Federal n.° 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2019. – LARISSA MARIA BRZEZINSKI – Diretora 
Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 315/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA COLETA E 
DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS DAS UNIDADES DE SAÚDE. RECURSOS: PAB - 
PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: ATITUDE AMBIENTAL LTDA. 
REPRESENTANTE: VALDEMAR JOSÉ SPIELMANN.  
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica prorrogado o prazo de execução constante na Cláusula 
Quinta do Contrato 3/2019, decorrente do Pregão Eletrônico nº 315/2018, que tem por 
objeto “Contratação de empresa especializada na coleta e destinação de resíduos das 
unidades de saúde. Recursos: PAB - Programa de Atenção Básica. Secretaria 
Municipal de Saúde”, até a data de 25/01/2021 com fulcro no artigo 57, inciso II e § 1º, 
da Lei Federal n.° 8666/93. 
CLAUSUAL SEGUNDA - Fica prorrogado o prazo de vigência constante na Cláusula 
Quinta do Contrato 3/2019, até a data de 25/04/2021,  com fulcro no artigo 57, inciso II 
e § 1º, da Lei Federal n.° 8666/93.  
CLÁUSULA TERCEIRA – O valor dos serviços será reajustado de acordo com o 
Índice Oficial IGP-M de janeiro/2020, na proporção de 7,8223%, ficando alterado o 
valor mensal para R$ 38.190,65 (trinta e oito mil cento e noventa reais e sessenta e 
cinco centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2020. – Larissa Maria Brzezinski – Diretora 
Administrativa e Financeira. 
 

 
 
 
 
 

   
 


